O presente edital tem como objetivo estabelecer critérios e os procedimentos de seleção de famílias  beneficiárias do Programa do
Estado de Goiás “Apê Custo Zero” e Programa Federal Minha Casa Minha Vida – PMCMV, Faixa Urbano I, proveniente do Fundo de
Arrendamento Residencial – FAR, visando promover a doação de  768 (setecentas sessenta e oito) unidades habitacionais, tipo
apartamento, pertencentes aos Empreendimentos Residenciais Villa Romana, Residencial Alto da Boa Vista I, Residencial Alto da Boa
Vista II e Residencial Alto da Boa Vista III, localizados na cidade de Aparecida de Goiânia – GO, sendo 192 (cento e noventa e duas)
unidades habitacionais destinadas a cada empreendimento.

1.2. A unidade habitacional será alienada de forma gratuita, por meio de doação, ao candidato que tenha atendido a todos critérios
observáveis e deverá ser utilizada, tão somente, para moradia própria do titular e dos membros de sua família, sendo vedada sua

[...]

CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

3.1. Os candidatos a beneficiários deverão obrigatoriamente atender a todos os seguintes critérios de elegibilidade:

3.1.1. Ser maior de 18 anos, ou emancipado legalmente;

3.1.2. Possuir renda bruta mensal familiar mensal de até R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais);

3.1.3. Não ser titular de contrato de financiamento obtido com recursos do FGTS ou em condições equivalentes às do Sistema Financeiro
da Habitação, em qualquer parte do País;

3.1.4. Não ser proprietário, promitente comprador ou titular de direito de aquisição, de arrendamento, de usufruto ou de uso de imóvel

[...]

Serão hierarquizados, em primeiro lugar, os candidatos até o limite de unidades habitacionais disponíveis, observada a seguinte
distribuição, que, para fins de cumprimento do Art. 21 da Portaria MCID Nº738/2024, considerou o percentual de execução das obras
quando da publicação deste Edital:

I – 192 (cento e noventa e dois) candidatos para o Residencial Villa Romana; 

II – 192 (cento e noventa e dois) candidatos para o Residencial Alto da Boa Vista II;

III – 192 (cento e noventa e dois) candidatos para o Residencial Alto da Boa Vista III; 

IV –192 (cento e noventa e dois) candidatos para o Residencial Alto da Boa Vista I; 

7.9.        Concluída a hierarquização prevista no item anterior, proceder-se-á à hierarquização dos candidatos integrantes do cadastro
reserva, nos termos do item 7.6.

 

8. DA PESQUISA DE ENQUADRAMENTO – 3ª FASE